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Anotace:

Tato bakalářská práce vysvětluje vliv klimatických činitelů na rozložení kontinentality

klimatu a popisuje i další vlivy, které kontinentalitu ovlivňují na území Německa a Česka.

Práce obsahuje hodnocení termické a ombrické kontinentality pomocí indexů

kontinentality. Mapové výstupy jsou vytvořené pomocí programu ArcGIS.
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Annotation:

This bachelor's dissertation describes and explains influence of climate factors on

distribution of the climate continentality as well other factors which impact territory of

Germany and Czech. The project includes assessment of thermal and ombric continentality

using the indices of continentality. The map outputs are made using a program ArcGIS.
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Úvod

Bakalářská práce byla geograficky vymezena pro území Německa a Česka. Tyto státy se

nacházejí ve střední Evropě. Pro lepší znázornění a plynulejší chod kontinentality bylo

vybráno území Německa a Česka. Toto území má podobnou polohu a zároveň společnou

hranici (kdy státní hranice měří 810 km).

V této práci jsem zhodnotila různé typy kontinentality a oceánity pomocí jejich indexů.

Také je zde vysvětleno jakým způsobem ovlivňují klimatičtí činitelé charakteristiku

klimatu.

Dále jsem vysvětlila vzorce pro výpočet kontinentality pomocí indexů, na kterých je

postavena praktická část mé práce.

Problematice kontinentality se u nás věnoval např. Brázdil, který ve svém díle Stupeň

nerovnoměrnosti ročního chodu srážek (1978) vysvětluje vzorce pro míru ombrické

kontinentality, kterou zavedl a charakterizoval Hrudička. Pro výpočty je důležité množství

srážek v chladném a teplém pololetí.

Problematikou kontinentality na území Česka se zabýval především Český

hydrometeorologický ústav ve svém díle Atlas podnebí Česka (2007).

Kontinentalitou se zabývalo jen několik autorů a převážně jde o vydané publikace staršího

data. To byl také jeden z důvodů, proč jsem si toto téma vybrala.

Jedná se o velice zajímavou problematiku, která se vzájemně ovlivňuje s charakterem

podnebí. Pro lepší přehlednost bylo k Česku přiřazeno i území Německa. Jeho území je na

severu omýváno Baltským a Severním mořem a to také ovlivňuje charakter kontinentality

v této geografické lokalitě.

Pokusila jsem se o vysvětlení pojmu kontinentalita, klima a čím se zabývá obor

klimatologie. Obor klimatologie se zabývá klimatem neboli podnebím všemi možnými

způsoby, které studují dlouhodobé pohledy a účinky meteorologických procesů a

atmosférických podmínek. Mezi hlavní úkoly oboru klimatologie se zahrnuje studium

klimatogenetických procesů, utváření a popis podnebí na zemském povrchu (Sobíšek

1993).
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1. Cíle

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit kontinentalitu klimatu na předem

stanoveném geografickém území. Jedná se o oblast Německa a Česka.

1. Cílem bylo zjistit prostorovou diferenciaci kontinentality klimatu na daném území

podle různých metod.

2. Cílem bylo zhodnotit a porovnat jednotlivé základní metody, které se používají pro

hodnocení kontinentality. Byly zde využity metody, které je možné použít pro

oblast střední Evropy.

V práci budu hodnotit vazbu a návaznost mezi jednotlivými indexy, které stanovují

hodnotu kontinentality. Výsledky těchto indexů budu interpretovat pomocí

grafického zpracování a mapových výstupů, díky kterému bude lépe patrné

relativní rozhraní mezi oceánitou a kontinentalitou klimatu.

3. Cílem bylo také diskutovat rozhraní mezi oceánickým a kontinentálním klimatem

na daném území.

Na základě ČHMÚ (Atlas podnebí Česka 2007) a Brázdila (Stupeň

nerovnoměrnosti ročního chodu srážek 1978) jsem si pro tuto práci stanovila

hypotézu. Mým předpokladem bylo, že se bude kontinentalita zvyšovat směrem od

západu k východu, tedy směrem do pevniny.
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2. Rozbor problematiky

2.1. Geografické vymezení

Německo i Česko se nacházejí na severní polokouli a leží v mírném podnebném pásu. Tyto

státy jsou součástí střední Evropy. Německo se nachází v její severozápadní části. Česko

leží v centrální části a považuje se za srdce Evropy.

2.1.1. Česko

Česko je vnitrozemský stát a má výbornou geografickou polohu. Rozprostírá se na ploše

78 866 km2 a může se pyšnit svým protáhlým tvarem státního území podél 50.

rovnoběžky. Státní útvar má na délku 452 km a na šířku 276 km.

Přírodní poměry státu charakterizuje mírné vlhké podnebí, u kterého se střídají čtyři roční

období. Toto mírné vlhké klima je ovlivněno kontinentálním i oceánickým charakterem

klimatu. Je to způsobeno západním prouděním, nadmořskou výškou a polohou dané

oblasti. A to také způsobuje velkou proměnlivost počasí (Gardner 2000).

Díky protáhlému tvaru území státu je charakter rozdílný. To také způsobuje mírný nárůst

kontinentality směrem k východu území (ČHMÚ 2007).

2.1.2. Německo

Německo se nachází ve střední Evropě, v její severozápadní části. Se svou rozlohou téměř

357 tisíc km2 má výhodné geografické umístění (Tomášek a Střída 1992).

Délka pobřeží Německa je 2390 km, kdy na severu je Německo obklopeno Baltským a

Severním mořem, které značně ovlivňují klima tohoto státu (Fakta o Německu 2011).

I když má Německo přístup k oběma mořím, stále má spíše vnitrozemský charakter

klimatu (Tomášek a Střída 1992).

Německo má mírné podnebí. Dešťové srážky se zde projevují ve všech ročních obdobích.

Na severozápadě je klima spíše přímořského typu, které je charakteristické převážně

mírným teplým létem a mírně studenou zimou. Naopak na východě, jihovýchodě a jihu

Německa je spíše klima kontinentálního typu, s charakteristickým horkým létem a

studenou zimou (Steindler 1995).

V Německu ubývá srážek od severozápadu k jihovýchodu. Území je značně členité a

rozprostírá se od vnitrozemských hor k mořskému pobřeží. To způsobuje velké rozdíly v

charakteristice klimatu. Tyto rozdíly plynule přecházejí v rozložení daného podnebí. Proto

také větší význam na vliv podnebí mají rozdíly nadmořských výšek. Do vnitrozemí ubývá

dešťových srážek, ale zvětšují se rozdíly mezi zimou a létem (Tomášek a Střída 1992).
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2.2. Klima

2.2.1. Základní charakteristiky klimatu:

Klima je jeden ze základních fyzicko-geografických charakteristik jakéhokoliv místa na

Zemi. Počasí se na jednotlivých místech během roku různě mění (Chromov 1968).

Podnebí je považováno za jednu z významných složek krajiny, jež určuje ráz krajiny.

Jedná se také o jev, který je na zemském povrchu většinou uspořádán v pásmech a je tím i

geograficky podmíněn. Klasifikace podnebí je vymezena dle určitých pravidel, mezi které

řadíme intervaly teploty vzduchu, režim srážek a další různé klimatologické indexy

(Sobíšek 1993).

U vytváření podnebí je důležitý režim meteorologických procesů a základních fyzikálních

procesů, mezi které patří všeobecná cirkulace atmosféry, výměna tepla a oběh vody

v přírodě. Pokud se stanovuje klasifikace podnebí na zemském povrchu, jedná se o určení

jednotlivých klimatických typů v geografických oblastech na Zemi. Je možné také vymezit

tyto klasifikace v globálním měřítku.

Klima - dlouhodobý režim počasí (atmosférických podmínek). Tyto podmínky se postupně

během roku značně mění. Tím je také charakteristické dané místo podle závislosti na jejich

geografické poloze. Kam se řadí poloha místa, charakter zemského povrchu, jeho

nadmořská výška, zeměpisná šířka a zeměpisná délka. Pro klima je charakteristická i jeho

stálost během dlouhých period. Díky tomu se jedná o jednu z trvalých fyzicko-

geografických charakteristik klimatu (Chromov 1968).

U klimatu nebo také podnebí se jedná o dlouhodobý režim počasí, který je charakteristický

svou podmíněnou energetickou bilancí, charakterem aktivního povrchu, lidskými zásahy a

cirkulací atmosféry.

Pokud se jedná o utváření podnebí, hrají velkou roli klimatické faktory, které se však

uplatňují rozdílným způsobem (závislost na velikosti geografického území). Pro snazší

pochopení se jedná např. u makroklimatu o utváření jeho podnebí, na které má největší vliv

všeobecná cirkulace atmosféry a s ní spojená energetická bilance. Naopak pokud se jedná o


[…]

Domažlice sin αi 6,07 16,79 23,30 32,07 42,87 20,29 -14,31 -36,66 -37,77 -33,58 -27,27 -7,81 490,00 -113,74 -16,01 114,86 23,44 1,43 81,99
Dyleň sin αi 11,87 29,39 45,06 43,74 42,00 21,33 -19,08 -46,18 -53,00 -53,22 -36,31 -15,83 680,00 -68,76 -30,23 75,11 11,05 1,16 66,26
Přimda sin αi 11,35 26,59 43,15 42,77 47,80 23,01 -20,51 -52,47 -55,89 -44,51 -34,18 -13,72 683,00 -110,31 -26,64 113,48 16,61 1,33 76,42
Mariánské Lázně-vodárna sin αi 10,82 20,29 37,39 40,82 50,69 24,70 -20,99 -51,78 -53,96 -46,45 -39,16 -12,93 680,00 -126,58 -40,55 132,92 19,55 1,26 72,24
Stříbro sin αi 12,14 30,09 46,98 41,79 47,07 21,33 -18,61 -51,08 -56,85 -50,32 -36,31 -16,10 696,00 -74,79 -29,86 80,53 11,57 1,19 68,23
Cheb sin αi 17,15 37,08 60,41 52,49 42,00 24,14 -20,51 -55,97 -69,38 -55,16 -44,15 -21,11 815,00 -41,63 -33,02 53,14 6,52 0,90 51,58
Nepomuk sin αi 7,65 18,19 30,68 33,05 37,66 17,12 -16,70 -44,78 -42,40 -34,84 -22,78 -8,44 513,00 -109,82 -25,59 112,76 21,98 1,34 76,88
Plzeň-Bolevec sin αi 9,50 20,99 33,56 34,02 39,11 19,09 -15,74 -46,88 -47,22 -38,71 -29,19 -11,87 564,00 -87,42 -33,36 93,57 16,59 1,21 69,11
Staňkov sin αi 8,58 21,76 39,22 42,38 46,27 22,82 -18,56 -53,66 -48,47 -38,81 -30,05 -9,95 618,20 -134,86 -18,47 136,12 22,02 1,43 82,20
Konstantinovy Lázně sin αi 6,97 17,28 30,87 31,78 40,12 19,79 -17,68 -46,81 -40,18 -33,29 -24,64 -7,89 523,00 -130,40 -23,67 132,53 25,34 1,39 79,71
Kralovice sin αi 6,60 18,05 30,87 34,02 41,28 18,75 -18,37 -49,33 -45,29 -35,22 -23,28 -8,34 537,00 -135,05 -30,26 138,40 25,77 1,35 77,37
Stríbro sin αi 7,47 18,68 32,98 36,35 40,92 20,18 -16,72 -45,62 -40,28 -33,97 -25,06 -8,89 536,20 -120,39 -13,96 121,19 22,60 1,46 83,38
Zbiroh sin αi 6,20 15,32 26,66 32,56 36,79 19,67 -15,36 -44,92 -40,76 -30,10 -21,93 -6,83 486,10 -129,25 -22,70 131,23 27,00 1,40 80,04

Besednice sin αi 7,55 18,40 30,97 33,14 38,24 17,32 -16,70 -44,50 -42,79 -34,06 -23,28 -8,26 513,10 -111,36 -23,97 113,91 22,20 1,36 77,85
Byňov sin αi 7,28 19,45 32,89 38,59 47,36 25,18 -18,01 -51,15 -45,48 -36,97 -27,06 -8,34 588,00 -155,68 -16,26 156,52 26,62 1,47 84,04
České Budějovice sin αi 6,60 20,29 36,44 47,63 55,76 29,47 -24,09 -61,57 -51,07 -37,74 -28,48 -8,71 677,00 -215,15 -15,48 215,71 31,86 1,50 85,88
Pohoří na Šumavě sin αi 7,12 20,29 37,39 47,63 54,31 27,51 -23,85 -57,37 -50,11 -37,74 -28,48 -9,24 667,00 -197,39 -12,54 197,78 29,65 1,51 86,37
Římov sin αi 5,54 16,79 31,64 42,77 48,52 26,66 -21,23 -55,27 -46,25 -33,87 -24,21 -7,39 597,00 -196,96 -16,30 197,63 33,10 1,49 85,27
Soběnov sin αi 13,19 34,98 59,45 70,95 72,42 38,45 -33,87 -85,36 -76,13 -53,22 -37,74 -14,25 977,00 -259,07 -11,12 259,31 26,54 1,53 87,54
Harrachov sin αi 5,54 17,49 31,64 42,77 49,24 26,66 -21,71 -55,27 -45,29 -33,87 -24,21 -7,65 602,00 -197,64 -14,65 198,18 32,92 1,50 85,76
Labská bouda sin αi 7,12 20,99 38,35 49,57 58,66 30,87 -26,24 -64,37 -52,04 -38,71 -29,91 -9,76 714,00 -226,32 -15,45 226,84 31,77 1,50 86,09
Sněžka sin αi 31,93 67,87 99,72 79,70 69,52 31,72 -29,34 -75,56 -87,69 -89,03 -75,47 -38,26 1278,00 38,16 -14,91 40,97 3,21 -1,20 -68,66

sin αi 26,92 55,97 98,76 79,70 86,18 44,63 -41,74 -105,65 -126,24 -106,45 -83,31 -34,30 1459,00 -146,73 -105,54 180,74 12,39 0,95 54,27

sin αi 22,69 62,97 83,42 100,11 89,07 39,29 -32,68 -93,75 -80,94 -73,55 -73,34 -25,86 1261,00 -136,68 17,44 137,79 10,93 -1,44 -82,73

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat z ČHMÚ, Deutscher Wetterdienst, Dudák 2003, Dudák

2005, Dudák 2006, Dudák 2008, Flousek a kol. 2007