Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Štětinová Martina
Studijní obor: Přírodovědná studia, Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Hodnocení kontinentality klimatu na území Německa a Česka

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: <u>1 Kvalitní</u> 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou <u>2 Průměrnou</u> 3 Nízkou
Autorka pracovala samostatně a zodpovědně konzultovala jednotlivé kroky zpracování, nicméně by byla žádoucí větší tvůrčí aktivita v oblasti odborné práce.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné <u>Velmi dobré</u> Dobré Nevyhovující
* Základní cíle práce uvedené na s. 1 považuji rámcově za splněné, kromě diskuse o rozhraní oceánického a kontinentálního klimatu, které bylo pouze stručně komentováno. Porovnání metod hodnocení kontinentality bylo provedeno jako analýzy vztahů mezi indexy bez hlubšího zhodnocení možností využití.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné <u>Velmi dobré</u> Dobré Nevyhovující
* Vzhledem k tomu, že jedním z cílů práce bylo porovnání přístupů k výpočtu kontinentality, věnovala se autorka podrobně vyhledávání jednotlivých vzorců v literatuře. S ohledem na území zpracované v praktické části je logické, že jsou hojně citovány přístupy českých autorů resp. přístupy publikované v českých publikacích. Přesto postrádám srovnání se zahraničními publikacemi, zejména z německého prostředí, které by rozbor metod pozvedlo na vyšší úroveň.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné <u>Velmi dobré</u> Dobré Nevyhovující
* Domnívám se, že práce tohoto zaměření nebyla dosud publikována a výsledky jsou obohacující jak po stránce praktické – hodnocení rozložení kontinentality na území Německa a Česka, tak po stránce metodické – přehled a srovnání vzorců pro výpočet kontinentality. Využití výsledků práce je sníženo částečně povrchním diskusí výsledků. Nesprávně je v práci klasifikován použitý vzorec Chromova, který vyjadřuje stupeň termické kontinentality, nikoliv kontinentality ombrické (nesprávné označení na s. 24, 32, 36, 39).
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou <u>Velmi dobrou</u> Dobrou Nevyhovující
* Na základě komunikace při tvorbě práce vím, že formálnímu zpracování byla věnována

<p>pozornost. Celkové vyznění práce však zhoršuje jistá formulační neobratnost v některých částech práce. Např. na s. 7 jsou teplota a srážky popisovány jako klimatičtí činitelé, správně má být, že to jsou klimatické prvky, atd. Nevhodně je zvolen počátek číslování stran práce. Popisky obrázků by měly být výstižnější.</p>
<p>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</p> Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
<p>* Vzhledem k cílům práce je část diskuse metod již obsažena v metodické části. Ovšem závěrečná diskuse (s. 49) je především kritickým zhodnocením výsledků, resp. jejich relevance a přesnosti. Porovnání s výsledky jiných prací zde víceméně chybí, což lze částečně vysvětlit pouze jejich omezenou dostupností. Postrádám hlubší porovnání jednotlivých přístupů k hodnocení kontinentality.</p>
<p>Otázky †</p> <p>Které dva vzorce pro výpočet stupně kontinentality považujete za nejlepší pro použití na daném území?</p>

Celkové hodnocení

<p>Práci k obhajobě V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:</p> <u>Doporučuji</u> Nedoporučuji
Výborně <u>Velmi dobře</u> Dobře

Datum: 19. 8. 2013

Vedoucí práce: RNDr. Jan Kopp, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1)** a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.